Di V.ra Signoria Molto lll.re et Rev.ma 

Procurarò di non cenare in Ispruch per non haver causa di trattenermi, et 
se potessi }asciarlo, lo lasciarei92. 

Affettionatissimo Servitore di core 
Francesco Simonetta Vescovo di Foligno 

N.23. 

Francisci Simonettae cogita tum itinerarium 
Mediolano Vindobonam 

Mediolani, 28 Xl 1606. 

Autogr. Sirnonettae: AV, F.Borghese II 230 f. 139r-v; annexum litteris 28 XI 
1606 Mediolani ad Martium Malacrida datis (cfr. N. 22). 

Da Milano a Como. S'imbarca per il lago. Lo stile si è imbarcarsi la sera, 
et caminar tutta la notte. Si va sin a Gera, e li si mutano barche per andar 

90 Cfr.N.23 . 
91Scipio Borghese. 
92 Ne eu m archi duce Maximiliano congredi cogatur, cfr. N. 21. 
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alla Riva di Chiavenna. Alla Riva si pigliano cavalli per andar a Chiavenna, 
che sono miglia otto. A Chiavenna si ferma un giorno per pigliar cavalli sino 
ad Ala93. Si va a Piuz-94, a Visseverano9s, a Casazzo96 (si pranza), et ivi si 
passa la montagna della Malloggia, dove si potrà pigliar guida. Si va a Sal
vapiana97 (si cena), a Samada9s, a Sozzo99 (si pranza), a Pontalta1oo, a Ser
nezzo1o1 (si cena), a Soso102, a Fittano103 (si pranza), a Scolo104, a Donodere106 

(si cena) Città dell'Imperio, al Finstreminz106 datio grande, a Broz107 (si pran
za), a Londes108 (si cena), a Imps109 (si pranza), a Silz (si cena). 

Al monasterio Stansllo dell'Ordine de Frati di Santo Ambrosia, qual Chie
sa è degna esser vista per esservi in detta molti depositi de Duchi Visconti di 
Milano. A Telfeslll (si pranza), a Zerla112, a Ispruch (si cena), Città dell'Ar
ciducha Massimiglianom, e quivi bisogna fare la patente per la bandirola, ad 
Ala114, dal qual luoco si ha da pigliar barca tutto a suo conto et si piglia la 
bandirola della franchitia per non haver causa di fermarsi a i ponti per i datii. 
Dal qual loco di Ala, se si havrà mandato inanzi qualche robba, [139v] si 
trovarà in mano del fattore, come per la notte, et imbarcarla di compagnia. Se 
si vorrà andar a Vienna, si potrà andar a drittura; altrimenti si potrà fermare 
a Cremslls, dal qualloco si potrà andar in Pollonia senza toccar Vienna. 

93 Locus nobis ignotus.lbi incipit Valli a Bregaglia, per quam in de iter continuabitur. 
94 Piuro. 
95 Vicosoprano. 
96Casaccia. 
97 Silvaplana. 
98Samedan. 
99 Zuoz. 
100 Ex itinerario conici potest sermonem hic esse de Brail. 
101 Zernez. 
102 Sosch(SOs). 
103 Ex itinerario appare t de loco Ardez dicto hic agi .